1

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Syntéza antibakteriálně aktivních

salicylanilidových esterů

Diplomová práce

2013 Anwar Alabed

2

„Prohlašuji, že tato diplomová práce je mým původním autorským dílem

a veškeré myšlenky, data a jejich zdroje, z nichž jsem pro zpracování čerpal, řádně

cituji. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

Datum: Podpis:

3

Na tomto místě bych velice rád poděkoval mým školitelům prof. RNDr. Jarmile

Vinšové, CSc. a PharmDr. et Mgr. Martinovi Krátkému, Ph.D. za pomoc, cenné rady a

odborné vedení při vzniku této práce. Dále děkuji celému kolektivu laboratoře za

příjemné pracovní prostředí, přátelskou atmosféru a pomoc.

4

Anotace

Alabed, Anwar. Syntéza antibakteriálně aktivních salicylanilidových esterů Hradec

Králové, Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy, 2013.

Diplomová práce se zabývá syntézou salicyanilidů a jejich esterů. Byly

připraveny konkrétně N-[4-brom-3-(trifluormethyl)fenyl]-5-chlor-2-hydroxybenzamid a

N-[3,5-bis(trifluormethyl)fenyl]-5-chlor-2-hydroxybenzamid a poté byla snaha připravit

jejich estery v podobě isonikotinátů a pyrazinkarboxylátů za účelem rozšíření série

salicylanilidových esterů pro studium vztahů mezi strukturou a antibakteriální aktivitou.

Práce shrnuje problematiku tuberkulózy, její léčby, vývoje, moderní léčby v

preklinickém a klinickém stadiu, které mají potenciál k léčbě TBC. Velká část této

práce se zabývá salicylanilidy, jejich potenciálem a problematikou.
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Annotation

Alabed, Anwar. Synthesis of salicylanilide esters with antibacterial activity Hradec

Králové, Faculty of Pharmacy, Charles University, 2013

This diploma thesis is concerned with synthesis of salicylanilides and their

esters. Namely N-[4-Brom-3-(trifluormethyl)phenyl]-5chloro-2-hydroxybenzamide and

N-[3,5 Bis(trifluormethyl)phenyl]-5-chloro-2-hydroxybenzamide were produced and

then we tried to synthesize thein esters as isonicotinates and pyrazincarboxylates to

enlarge the series of salicylanid esters for structure - antibacterial aktivity studies.

This thesis summarizes the problems with tuberculosis, its therapy, development

and modern therapy in preclinic and clinic phase, which has potencial to treat TBC.

Most of this thesis is concerned with salicylanilides, their potential and problems.
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1 Úvod

Tuberkulóza (TBC) je infekční onemocnění, jehož příčinou je Mycobacterium

tuberculosis (MCTBC)
1
. V současné době se zvýšil výskyt multilékově rezistentní

tuberkulózy (multidrug-resistant tuberculosis; MDR-TBC), rezistentní proti isoniazidu

(INH) a rifampicinu (RIF), které patří mezi nejúčinnější antituberkulotika vůči

tuberkulóze. Nově je užíván termín XDR-TBC (extenzivně rezistentní

tuberkulóza,extremely/extensively drug-resistant tuberculosis). Tento druh je kromě

výše zmíněného rezistentní i vůči jakémukoliv fluorochinolonu a nejméně jednomu

z injekčních léčiv druhé volby-amikacin, kanamycin
2
.

Deriváty salicylanilidu (N-fenyl-2-hydroxybenzamidu) mají široký potenciál a

dobré biologické účinky především proti plísním, bakteriím a mykobakteriím.

Některé estery salicylanilidů vykázaly podobnou účinnost ve srovnání s INH a

také některé estery salicylanilidových derivátů byly účinné in vitro při minimální

inhibiční koncentraci (MIC) vůči MD-TBC a XDR-TBC.
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2 Teoretická část

2.1 Antituberkulotika

Dnes se používají různé chemické struktury s rozdílnými mechanismy účinku

proti nákaze vyvolané Mycobacterium tuberculosis popř. M. avium. V terapii se

obvykle využívá kombinace tří až čtyř léčiv s rozdílnou strukturou a mechanismem

účinku s cílem zabránit vzniku rezistence
3
.

2.1.1 Vývoj 3

Vývoj antituberkulotik začal v roce 1882 po objevení bakterie M. tuberculosis

Robertem Kochem. První pokusy léčby začaly při hledáním účinných látek jako silice,

barviva, dezinfekční prostředky ze skupiny derivátů fenolu (kresoly). Byly

zkoumány přírodní estery cyklopent-2-enylalkanových kyselin které byly použity pro

léčbu lepry, ale proti tuberkulóze účinné nebyly. V roce 1921 byla proti tuberkulóze

použita vakcína BCG (bacillus calmette guerin) která oslabila kmen mykobakterií.

Důležitým zdrojem nových léčiv byly syntetické skupiny látek. Mezi první

syntetizované látky patří sulfony, konkrétně dapson (4,4´-diaminodifenylsulfon), který

se i v současné době stále používá v léčbě lepry. Mechanismus účinku dapsonu je

shodný se sulfonamidy. Kromě účinnosti vůči M. tuberculosis a M. leprae účinkuje i na

jiné druhy protozoí (Toxoplasma gondii).

Mezi důležité látky, které byly připraveny jako meziprodukty pro výrobu

sulfonamidů, patří thiosemikarbazony. Řadíme sem thioacetazon, který se dodnes

používá v chudých zemích, protože je finančně dostupný, jeho nevýhodou je však

značná toxicita. Dalším z meziproduktů thiosemikarbazonů je isoniazid, který se

používá od roku 1952.

Druhá linie vývoje antimykobateriálních látek byla zaměřena na studium

metabolismu mykobakterií. Při těchto studiích bylo zjištěno, že kyselina salicylová
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zvyšuje příjem kyslíku mykobakteriemi. Nejúčinnější látka byla p-aminosalicylová

kyselina, která se v dnešní době již moc nepoužívá.

Další studie zkoumaly vliv pyrazinamidu a potvrdily jeho účinnost (1952).

V roce 1961 byl zaveden ethambutol. V osmdesátých letech se začaly jako

antituberkulotika používat fluorované chinolony (ciprofloxacin). V polovině 20. století

se začala používat přírodní antituberkulotika třetí generace. Do této skupiny patři

aminoglykosidové antibiotikum streptomycin, který je stále používán jako

antituberkulotikum. Poté byl objeven rifampicin, patřící do skupin ansamycinových

antibiotik. Ve 21. století se vývoj nových antimykobakteriálnich látek soustřeďuje na

ovlivnění buněčné stěny a DNA bakterií.

2.1.2 Moderní léčba TBC 4

WHO rozdělila antituberkulotika do dvou skupin. Linie I zahrnuje vysoce

efektivní látky, jejichž účinnost byla prokázána. Z linie I to jsou isoniazid, rifampicin,

pyrazinamid a ethambutol. Linie II zahrnuje léky, které mají také vysokou účinnost, ale

jsou toxičtější a využívají se při rezistenci na první linii. Do této skupiny patří

ethionamid, cykloserin, kanamycin, amikacin, capreomycin, viomycin, thiacetazon,

rifabutin a fluorochinolony (ciprofloxacin, ofloxacin).
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Tabulka dávek antituberkulotik první linie podle WHO
4

Lék Doporučené dávkování (rozmezí) v mg/kg

denní aplikace 3x týdně

Dávka

(rozmezí)

Maximum

(mg)

Dávka

(rozmezí)

Maximum

(mg)

isoniazid 5

(4-6)

300 10

(8-12)

900

rifampicin 10

(8-12)

600 10

(8-12)

600

pyrazinamid 25

(20-30)

- 35

(30-40)

-

streptomycin 15

(12-18)

15

(12-18)

1000

ethambutol 15

(15-20)

- 30

(25-35)

-

2.1.2.1 Isoniazid (INH)4 (I)

Mechanismus účinku isoniazidu spočívá především v blokaci syntézy kyseliny

mykolové. Má silný baktericidní účinek. Minimální inhibiční koncentrace (MIC) je

0.25µg/L. INH je po perorálním podání absorbován až z 90%, rychle prostupuje do

tkání a tělních tekutin, prochází hematoencefalickou barierou. Hlavní nežádoucí účinky

INH jsou neurotoxicita a hepatotoxicita.
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I

2.1.2.2 Rifampicin (RMP)(II)4

Rifampicin inhibuje transkripci mRNA. Má baktericidní účinek. MIC je

v rozmezí 0,05-0,2µg/L. Rychle přechází do tkání a tělních tekutin. Má nižší nežádoucí

účinky.

II


[…]


karboxylát

Sumární vzorec: C9H10BrClF3N3O3

Molekulová hmotnost: 500,66

Pracovní postup:

(3.7 g 0,03mol) pyrazin karboxylové kyseliny byla rozpuštěná v 15 ml thionylu

chloridu. Směs byla vařena za stalého míchaní pod zpětným chladičem dvě hodiny.

Tmavý červený pyrazinoyl chlorid byl čištěn sublimací při teplotě 50-60 °C.

0,395 g (0.001 mol) N-[4-brom-3-(trimethyl)fenyl]-5-chlor-2-

hydroxybenzamidu bylo rozpuštěno v 10 ml dichlormethanu a přidány 3

ekvivalenty triethylaminu(0,420 ml). Směs byla míchána 5 minut do úplného rozpuštění

reaktantů. Poté byl přidán postupně ve třech částech pyrazinoyl chlorid (1,3 ekvivalent).

Směs se následně nechala míchat 24 hodin při pokojové teplotě.

Průběh reakce byl monitorován pomoci TLC v soustavě toluen/ethyl-acetát 4:1.

Po 24 hod. byla směs extrahována 15 ml 5% vodného roztoku NaHCO3 a poté 15 ml

destilované vody. Dichlormethanová vrstva byla oddělena a vysušena za pomoci

Na2SO4 a poté byla směs přefiltrována a odpařena do sucha. Následovala krystalizace

soustavou ethyl-acetát/hexan.. Produkt byl ponechán 24 hodiny v lednici. Vzniklé

krystaly byly následně opět rekrystalizovány ethyl-acetát:hexanem.

Výtěžek: 0.055 g (2%)

Teplota tání: 229-230 °C RF: 0,74 TLC: Toluen:ethyl-acetát

4:1
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5 Diskuse a závěr

Prvním krokem byla reakce 5-chlorsalicylové kyseliny s příslušným anilinem

v přítomnosti PCl3 a chlorbenzenu.

Při této reakci byl získán dostatek salicylanilidů, které byly potřeba k syntéze

salicylanlinidových esterů.

Druhým krokem byla snaha připravit estery 4-chlorsalicylanilidů (Schéma č.12),

kdy reagoval 5-chlorsalicylanilid s příslušnou karboxylovou kyselinou v přítomnosti

N,N´-dicyclohexylkarbodiimidu (DCC). První problém při této reakci byla tvorba

meziproduktu O-acylmočoviny. Tento krok syntézy přinesl řadu různých produktů:

salicylanilidy, dicyklohexylmočovina a N-acylmočovina
12

.

Druhý problém byla nízká reaktivita, zvláštně u isonikotinové karboxylové

kyseliny.

Třetí problém byla obtížná izolace díky vzniku mnoha meziproduktů. Izolace

byla prováděna pouze za pomoci krystalizace. Sloupcová chromatografie nebyla z

důvodu nestability esteru vhodná.
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Schéma č. 12
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Po neúspěšných pokusech syntetizovat 4-chlosalicylanilidové isonikotináty za

pomoci N,N´-dicyklohexylkarbodiimidu byla navržena jiná reakce (Schéma č.13): 5-

chlorsalicylanilid s triethylaminem, a následně byl postupně přidáván hydrochlorid

kyseliny isonikotinové s cílem vytvořit ester salicylanilidu. Největším problémem zde

byl vznikající poměr 1:1 mezi 5-chlorsalicylanilidem a 4-chlorsalicylanildem

isonikotinátu, což značně znesnadňovalo krystalizaci. Touto reakcí byly připravovány:

2-{[3,5-Bis(trifluormethyl)fenyl]karbomyl}-4-chlorfenyl isonikotinát a 2-{[4-Brom-3-

(trifluormethyl)fenyl]karbamoyl}-4-chlorfenyl isonikotinát.

Stejným postupem jsem připravil estery pyrazinkarboxylátů. Nejprve jsem

převedl pyrazin karboxylové kyseliny na pyrazinoyl chlorid a poté jsem připravil jejich

estery: 2{[4-Brom-3-(trifluormethyl)fenyl]karbamoyl}-4-chlorfenyl-pyrazin-2-

karboxylát a 2{[3,5-Bis(trifluormethyl)fenyl]karbomyl}-4-chlorfenyl-pyrazin-2-

karboxylát
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Schéma č. 13
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Závěr:

Výsledkem mé diplomové práce byla snaha připravit antibakteriálně aktivní

salicylanilidy a jejich estery. Povedlo se připravit tyto látky:

N-[3,5-Bis(trifluormethyl)fenyl]-5-chlor-2-hydroxybenzamid

N-[4-Brom-3-(trifluormethyl)fenyl]-5-chlor-2-hydroxybenzamid

2-{[4-Brom-3-(trifluormethyl)fenyl]karbamoyl}-4-chlorfenyl-isonikotinát

2-{[3,5-Bis(trifluormethyl)fenyl]karbomyl}-4-chlorfenyl-isonikotinát

2{[4-Brom-3-(trifluormethyl)fenyl]karbamoyl}-4-chlorfenyl-pyrazin-2-

karboxylát

2{[3,5-Bis(trifluormethyl)fenyl]karbomyl}-4-chlorfenyl-pyrazin-2-karboxylát
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6 Seznam zkratek

C. candida

DCC N,N´-dicyclohexylkarbodiimid

DMF N,N´-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

EMB ethambutol

FDA Food and Drug Administration

INH isoniazid

ICL isocitrát lyasa

MDR-TBC multilékově rezistentní tuberkulóza

MCTBC Mycobacterium tuberculosis

MIC minimální inhibiční koncentrace

PZ pyrazinamid

RMP rifampicin

TLC tenkovrstvá chromatografie

TBC tuberkulóza

XDR-TBC extenzivně rezistentní tuberkulóza (extremely/extensively drug-resistant

tuberculosis)
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