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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: splněn dostatečně

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: dobrý

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Práce studenta je rozdělena na teoretickou a experimentální část. Teoretická část podává
přehled o současné farmakologické terapii tuberkulózy a popisuje další experimantální
sloučeniny, které jsou nyní ve fázi klinického testování. Dále se úvodní část věnuje
problematice salicylanilidových sloučenin. Jejich antimikrobiální účinek je dokladován
studiemi s in vitro testováním sérií salicylanilidových derivátů a testováním jejich aktivity proti
vybraným mykobakteriálním enzymům. U řady sérií sloučenin byly dále odvozeny vztahy
mezi strukturou a účinkem.
Experimentální část popisuje laboratorní přípravu dvou salicylanilidových derivátů a jejich
esterifikaci kyselinou isonikotinovou a pyrazin-2-karboxylovou dvěma různými postupy.

Celá práce působí poněkud ledabylým dojmem z pohledu jazykové a především grafické
stránky. Dokument místy postrádá jakékoliv formátování, obrázky a některé tabulky nemají
popisky, několik tabulek nemá pravý okraj a nejsou příliš přehledné, chemické vzorce mají
různá formátování a některé mají velmi špatnou kvalitu. Text obsahuje značné množství
překlepů a formálních nedostatků (např. velké písmeno na začátku věty, str. 14).
Celkový počet citací (13) je poměrně nízký, přičemž citace nemají jednotný formát.
V dokumentu se vyskytují různé varianty jednotek (např. MIC psána mmol/L či mmol/l, někdy
jen mmol, což není jednotka koncentrace).
V rámci dokumentu jsou použita různá označení bakterie Mycobacterium tuberculosis (M.
TBC str. 14, M. tuberculosis str. 25 apod.).

Dotazy a připomínky:
Práce také obsahuje několik faktických nepřesností. U pyrazinamidu je například uvedeno,
že mechanismus jeho antimykobakteriálního účinku je inhibice nikotinamidázy. Můžete
upřesnit význam role nikotinamidázy v mechanismu účinku léčiva?

Sloučenina s označením SQ109 prochází klinickým hodnocením. Víte od jaké látky byla
odvozena a jaký je předpokládaný mechanismus účinku?

Experimentální část by měla obsahovat např. NMR či IR spektra, která byla pořízena k
ověření struktury připravených látek.

Přestože se úroveň předložené diplomové práce pohybuje na hranici nároků, které jsou
kladeny na tento typ odborného textu, splnila vytyčený cíl a proto ji doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení: dobře, k obhajobě: doporučuji
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